
Prop. n. 3310/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 659 DEL 22/06/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 5 - QUATER, LETTERA E) DEL D. LGS. 
267/2000 - BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, 
ANNUALITA' 2022.

IL DIRIGENTE

Premesso che  il  Sindaco con Decreto n.  1 del  14/01/2022 ha affidato alla 
Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 che fissa al 31 dicembre il
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio successivo.

Dato atto che il Consiglio Comunale con delibera n. 11 del 22/02/2022, ha 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e relativi allegati e 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

Dato Atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 56 del 08/04/2022 ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato degli obiettivi e il 
Piano delle Performance per il triennio 2022/2024;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  l’art.  175,  del  d.Lgs  n.  267/2000  ed  in  particolare  comma  5-
quater,  lett.  e)  il  quale  stabilisce  che,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai 
regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, 
il responsabile del servizio finanziario può effettuare per ciascuno degli esercizi 
di  bilancio,  tra  le  altre,  le  variazioni  compensative  del  piano  esecutivo  di 
gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti 
ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli 
investimenti,  ed  ai  trasferimenti  in  conto capitale,  che sono di  competenza 
della Giunta;

Richiamato  il  punto  9.5  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione  di  bilancio  n.  4/1  allegato  al  D.Lgs.  118/2011  che 
espressamente prevede  “Gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 
finanziario  riguardanti  gli  esercizi  finanziari  cui  il  bilancio  si  riferisce hanno  
natura  autorizzatoria,  costituendo limite  agli  impegni  ed ai  pagamenti,  con  
l’esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria  
e le partite di giro/servizi per conto di terzi i cui stanziamenti non comportano  
limiti alla gestione.”;

Dato Atto che il servizio elettorale ha comunicato la necessità di procedere ad 
una variazione compensativa del piano esecutivo di gestione riguardante due 
capitoli  di  spesa  relativi  agli  oneri  per  lavoro  straordinario  per  il  personale 
dipendente in occasione delle consultazioni elettorali del 12 giugno 2022;

Ravvisata la necessità di provvedere ad adeguare in aumento lo stanziamento 
del  capitolo  1464/2022 “Oneri  su  lavoro  straordinario  personale  dipendente 
consultazioni  elettorali  a  carico  del  Comune  “  per  un  importo  pari  a  € 
10.000,00,  procedendo  contestualmente  ad  adeguare  in  diminuzione  lo 
stanziamento  del  capitolo  1444/2022  “  Oneri  contributi  obbligatori  lavoro 
straordinario personale dipendente consultazioni  elettorali  per  conto di  altre 
amministrazioni” che presenta sufficiente disponibilità
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante 
l’assenza di specifica disciplina nel regolamento di contabilità;

Visti i prospetti riepilogativi delle variazioni di competenza e cassa anno 2022 
(Allegato 1 e 2);

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), p.2 del D.Lgs. 267/2000, 
non è necessario  acquisire il  parere del  Collegio dei  Revisori  sulla  presente 
variazione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che con la presente variazione rimangono inalterati gli equilibri di 
bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’art. 147 bis, comma 1, introdotto 
dall'articolo  3,  comma  1,  lettera  d)  del  decreto  legge  10/10/2012,  n.  174, 
convertito  nella  legge  07/12/2012,  n.  213,  secondo  cui:  “Il  controllo  di 
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della 
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso 
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa”;

Attestata la necessità di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di  procedere alla variazione compensativa del piano esecutivo di gestione 
2022/2024 annualità 2022 in termini di competenza e cassa, dei capitoli di 
cui agli  allegati  1 e 2, facenti  parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) Di dare atto che tali variazioni non modificano gli equilibri del bilancio di 
previsione 2022/2024 annualità 2024;

3) Di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


